

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 złr., 35 cent, kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Za odnośne do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 złr. 70 cent, kwartalnie 5 złr. półrocz. 10 złr., rocznie 20 złr.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń: Za wiersz petiwoy, lub jego mniejsze, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 3 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nade-lane“ 30 cent. od wiersza. Adres dla telegramów: „KURJER“ — KRAKÓW. Rekwizytów Redakcja nie zwraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Parlament węgierski.

W chwili, kiedy deputowani węgierscy stają przed królem Apostolskim, aby u stóp tronu wysłuchać jego mowy, nie będzie od rzeczy przypatrzeć się parlamentowi krajów korony św. Szczepana. Węgry szczytują się, że parlament ten obok angielskiego jest najstarszym w Europie. Ścisłe biorąc tak nie jest, bo do roku 1848 konstytucja węgierska była stanową, wyborcy dawali deputowanym obowiązujące instrukcje, a w Sejmie zasiadała wyłącznie szlachta. Dopiero rok 1848 dał Węgrom Izbę deputowanych, wybieraną bezpośrednio na zasadzie bardzo niskiego cenzusu, a każdy poseł był wówczas przed stawicielem całego kraju i reprezentował wolę ludu; lecz właściwie dopiero po dokonanej w roku 1867 ugodzie, parlament węgierski zaczął się naprawdę rozwijać.

Parlamentaryzm ten nie był jednak w tworem rodzimym, miejscowym. Naśladował on szablon belgijsko-francuski, a był odrzucany bardzo silnie pociągający liberalistycznym pokostem. W pierwszym latach, kiedy u steru stało stronnictwo Deaka, węgierska Izba deputowanych liczyła wielu stosunkowo przedstawicieli niemadziarskich narodowości. W myśl bowiem wyznaczonych w r. 1872 słów, Deak uważał, iż zadaniem odnowionego państwa węgierskiego nie jest madziarozawstwo wszelkimi środkami, lecz „każdemu uczynić kraj ten miłym i przyjemnym“. Więc, jakkolwiek szczytnymi były rękojmię prawa z r. 1868 o narodowościach, chciał je Deak szerzej i lojalnie przeprowadzić. Stronnictwo Deaka szło równo o jednakią względem wszystkich wyznad sprawiedliwość; ówczesny też minister wyznań, bar. Eötvös, dążąc do wytworzenia autonomji dla katolików, do wydobycia Kościoła z pod opieki i ingerencji państwa, udzielił podobnej autonomji dla ich wyznań: Serbom, Rumunom i Żydom.

Nie byli z tego przecież zadowoleni ludzie, którzy pragnęli zagarnąć wszelką władzę i wszelkie wpływy, a marzyli o mechanicznem zlaniu wszystkich czynników narodowych i politycznych. Po upadku stronnictwa Deaka, rządy dostały się w ręce lewego centrum i stanął u steru Koloman Tisza. Przewrót ten zarysował się bardzo wyraźnie w r. 1874, a w roku 1875 stał się faktem dokonany, gdy Tisza zaniechał opozycji, użnał ugodę z r. 1867 i dokonał łuzi z rozbitem i niezgodnem do dalszego działania stronnictwem rządowem.

Piętnastoletnie rządy Tiszy wprowadziły ogromne zmiany w życiu publicznem Węgier i na istotę, charakter i kierunek parlamentaryzmu węgierskiego, wywarły wpływ decydujący. Z Tiszą bowiem rozpoczyna się epoka wszechwładzy drobnej szlachty węgierskiej kalwińskiego madziarskiej, a kalwinizm łączy się w nim tak dalece z madziarystwem, że nieraz zachodzi wątpliwość, co w tym systemie przeważa: względy narodowościowe, czy wyznaniowe? Przyjmując ugodę, popierając rząd wspólny i politykę zagraniczną, zyskuje Tisza takie zaufanie u króla, iż w wewnętrznej polityce ma niezm. prawie nieograniczoną mocność przeprowadzenia swych planów.

Jakkolwiek ugodę z r. 1867 zainicjowali i przeprowadzili niemal do samego końca zachowawcy węgierscy (Sennyey, Mailath, Szecsen i t. d.) udało się zrzędną krytyce liberalów (Deak, bar. Eötvös i hr. Andrássy) zebrać owoce tych długoletnich usiłowań i politycznie je wyzyskać. Gdy więc radykalizm liberalny zawiadnął z Ti-

szą rządami kraju, bar. Paweł Sennyey zgrupował resztki żywiołów zachowawczych i utworzył t. zw. „prawe centrum“, które, acz liczebnie słabe, przedstawiało jednak wielką siłę intelektualną, tworząc „zdolną do rządów“ i bardzo poważną opozycję. Niestety jednak, ciężka choroba Sennyeya zmusiła go niebawem do usunięcia się z życia politycznego, a wówczas Tisza dołożył wszelkich starań, aby stronnictwo Sennyeya rozbić. Z nim zaś znikli w Izbie deputowanych ostatni ślad organizacji zachowawczej, a wkrótce potem stało się to samo i w Izbie magnatów.

Odtąd liberalizm stał się na Węgrzech wszechwładnym. Na jego stronę przeszli niebawem wszyscy ludzie, biorący udział w życiu publicznem. Liberalizm na Węgrzech, jak zresztą wszędzie w obecnej dobie, nie ma najmniejszego związku z ideą wolności, a w polityce Tiszy oznaczał dwie rzeczy: panowanie madziarstwa, zwłaszcza za pomocą materialnie zrujnowanej, a społecznie podupadłej drobnej szlachty wiejskiej, oraz tryumf kalwinizmu, z czem godziło się bardzo łatwo żydostwo w świecie kapitalistycznym i dziennikarskim. To też ze strony semitów Tisza doznawał najenergiczniejszego poparcia, wydzierając się za to stałem i wytrwałem popieraniem żydów, dla których Węgry stały się, za jego rządów, niemal drugą ziemią obiecaną.

Mając na swe usługi żydowski kapitał i prasę, Tisza przeszkadzał ustawicznie z jednej strony ugrupowaniu się stronnictwa zachowawczego, z drugiej zaś rozbudzał szowinizm madziarski, i zaostrzał walkę przeciw niemadziarskim ludnościom Węgier. Chciał on do narodowości zgłębić i zniszczyć, i pozornie postawił na swoim, usuwając środkami zapożyczonymi od moki, z parlamentu niemal doszczętnie przedstawicieli innych narodowości, z wyjątkiem małej garski posłów niemieckich z Siedmiogrodu. Stała mu przecież na zawadzie umiarkowana opozycja, zwana dawniej „stronnictwem narodowem“, którą hr. Apponyi utworzył z resztek partji Sennyeya. Stronnictwo to przyznawało się do katolicyzmu, a dla Tiszy było o tyle niedogodne a nawet niebezpieczne, że stojąc na stanowisku ugody r. 1867, uchodziło za zdolne do rządów. Dla tego Tisza dokładał starań, aby osłabić Apponiego jak najwięcej. Udało mu się to w znacznej części, ale ze szkoda państwu. Oto nie chcąc za żadną cenę wpuścić zwolenników Apponiego do parlamentu, popierał były przez gabinet węgierski wszędzie, gdzie przy wyborach stanęli przeciw sobie kandydaci umiarkowanej i skrajnej opozycji, stanowiąc tych ostatnich, chociaż dają oni do zupełnego oderwania Węgier od Austrii, są jawnymi wrogami konstytucji, i zioną nienawiścią do obecnego stanu rzeczy. Skrajna opozycja, która za czasów Deaka liczyła zaledwie 24 członków, rozporządza obecnie 90 głosami, gromadzi w swych szeregach wszystkich fantastów, ale także wielu szarlatanów politycznych, którzy urządzają prawidłowy rozwój prac parlamentarnych.

Główną bronią skrajnej opozycji jest obstrukcyjizm, który nawet samemu Tiszy wytręcił z dłoni ster rządów. Obecny prezes gabinetu węgierskiego, hr. Szapary, odziedziczył po swym poprzedniku nie jeden bardzo niepożądany spadek, ale najniegodniejszym jest może antikonstytucyjna opozycja. Z ostatnich wyborów stronnictwo to wyszło wzmożone tak samo, jak umiarkowana opozycja pod wodzą hr. Apponiego. Stronnictwo liberalne czyli rządowe ma wprawdzie liczebność większą w parlamencie, ale wielkie pytanie, czy jakościowo jest tem samem stronnictwem, na którem opierał się tak długo Tisza. Nie brak powodów do przypuszcze-

nia, że w stronnictwie liberalnem znajduje się dużo żywiołów, które niekonięcznie godzić się będą na dotychczasową politykę rządu. Dosyć wspomnieć, że wśród członków stronnictwa liberalnego spotykamy bez porównania większą niż dawniej liczbę nazwisk arystokratycznych.

Nadto wielu deputowanych liberalnych zawdzięcza swe mandaty duchowieństwu. Łatwo więc partja liberalna rozpaść się może, a przynajmniej osłabnąć wskutek walk wewnętrznych. Obawia się tego prezes gabinetu, i dla tego wyzwa swych przyjaciół politycznych do zgody i jednności, a zaś opozycja tak skrajna, jak umiarkowana, widząc grożące stronnictwu rządowemu niebezpieczeństwo, gotuje się do zaciętej walki.

Czy zwycięży? Co najmniej spodziewać się można pewnych zmian w gabinecie. Już dziś mówią, że ustąpić ma minister wyznań hr. Csaky, który naraził sobie ka tolików. Byłoby to dowodem, że hr. Szapary zamierza lawirować pomiędzy kierunkami. Może do czeka się losu Freycinet'a, któremu upadek zgotowali ci, na których się opierał.

Z KRAJU.

Rozwiązanie Rady miejskiej w Dolinie.

W dziejach samorządu krajowego w Galicji znowu mamy do zapamiętania fakt bardzo smutny.

Wydział krajowy zarządził w ubiegłym tygodniu lustrację, która wykazała, że poprzednie komisje szylane w latach 1888 i 1889 do Doliny i liczne rozporządzenia wydane przez Wydział powiatowy, pozostały bez skutku i że gospodarstwo miejskie nie tylko że się nie podniosło, ale owszem pogorszyło. Rachunków rocznych nie sprawdzano, a wskutek braku nadzoru wkradły się do kasowości nieporządku, a nawet nieprawidłowości. Masę weksli z r. 1871 wystawionych przez nabywców gruntów miejskich, niezaprotesowanych i niezaskarżonych u-nięto z pod wszelkiej kontroli, bo nawet w ksiągach nie były zapisane. Zaległości wyniosły przeszło 6.000 zł., a stały się już w znacznej części nieściągalnymi z powodu zadawnienia, są to bowiem zaległe od kilku a nawet kilkunastu lat czynsze dzierżawne, odsetki od roz pożyczonych kapitałów, nieściągalne już kary policyjne itd. Dawne zaliczki nie wyrachowane wyniosły 2.131 złr.

Na 69 dłużników kasy pożyczkowej rze mieśnicznej 31 nie płaci nic od wielu lat. Podobny stan wykazuje rozpozycje funduszu szpitalny, gdzie u wielu dłużników zaległe odsetki sięgają cyfry dużego kapitału. Opłaty za oględziny bydła i mięsa grzęzły w kieszeni inspektora policyi. Wszystkie kauce i wadja złożone w gotówce, wydano na potrzeby bieżące, a podobnie użyto część z składowego majątku. Liczne grunta gminne nie przyniosły dochodów, bo rada miejska zaniedbała uprawy. Podobnie się rzecz ma z wykonawczą policją i porządkami biurowymi. Komisja zastała 45 podań o zezwolenie do budowy z lat 1887-1891 niezatwierdzonych, budynki jednak stanęły bez konsensów. Znana li czba uchwał rady miejskiej nie została wykonaną, a wszystkie ważniejsze sprawy miejskie ugrzęzły od wielu lat w sekcjach rady. Tak się rzecz miała z projektem budowy szkoły żeńskiej, założeniem szkoły przemysłowej, za sprawą regulaminu targowego i uregulowaniem nieruchomości własności miasta.

Te i inne nieprawidłowości, tudzież stale pomijanie rozporządzeń Wydziału kraj., skłoniły Wydział kraj. do przedłożenia namiestnikowi wniosku na rozwiązanie Rady miejskiej w Dolinie i zamianowanie komisarza rządowego.

Kiedyż wyjdziemy raz z błędnego koła, jakim jest obecna gospodarka gminna?

Mogliśmy wyjść z niego, gdyby marszałkowie Rad powiatowych, burmistrzowie i ludzie dobrej woli, zasiadający w Radach powiatowych i gminnych, gdyby wspólnie z nimi i nasi najściślejsi znajomi na wielkim wiecu autonomicznym określili plan poprawy gospodarki gminnej, plan, od którego niktby nie odstępował w przyszłości i gdyby wspólnymi siłami postarano się o przeprowadzenie gruntownej organizacji wszystkich urzędów autonomicznych a roz poczęto nową pracę obywatelską — choćby na zasadzie teraz obowiązujących zasadniczych przepisów, zanim nie wejdą w życie inne, odpowiedniejsze.

Projekt wystawy przemysłu budowlanego we Lwowie w miesiącu wrześniu b. r.

(Dokończenie).

B. Regulamin komisji pomocniczych.

§ 1. Do zakresu działania komisji finansowej należą: 1) Przedłożenie projektu budżetu. 2) Starania o fundusze wystawy (subwencje, kwoty gwarancyjne, koncerty, loteria, dochody, z opłat itd.) 3) Wnioski, dotyczące wszelkich innych spraw finansowych, jak zakupna o kazów wystawowych, dyplomów, refakcji kolejowych itd.)

§ 2. Do zakresu działania komisji agitacyjnej należą:

1) Nawiązanie stosunków z redakcjami dzienników i czasopism, tak krajowych, jak zagranicznych, dla rozwinęcia ciągłej i skutecznej agitacji na rzecz wystawy, a to w kolach szerszej publiczności, przemysłowców, fabrykantów, budowniczych, inżynierów i architektów, oraz instytucyj, posiadających w związku z przemysłem budowlanym (szkoły, muzea itp.).

2) Systematyczne zasilenie dzienników i czasopism krajowych i zagranicznych wiadomościami o postępie prac przygotowawczych około wystawy, oraz artykułami, przedstawiającymi pożytek z takich wy staw specjalnych, jaka jest właśnie wystawa przemysłu budowlanego, jak również wykazywane potrzeby poparcia ze strony Sejmu, miasta itd., a wreszcie doniosłości wystawy zamierzonej, jako informacji, dla przyrzekłej wystawy krajowej przemysłowolniczej.

3) Jak najpóźniejsze zebranie adresów osób w kraju i zagranicą, których udział w wystawie byłby pożądanym (jako delegatów lub wystawców), redagowanie za prośbami, które mają być wysłane przez biuro komitetu wystawowego (wykonawczego), tudzież redakcja odpowiednich o głoszeń

4) Agitacja we Lwowie i na prowincji dla pozyskania jak największej liczby przedmioty doborowe, aby tym sposobem zapewnić wystawie powodzenie pod względem moralnym i materialnym.

5) Opracowanie wniosków w sprawie koncertów, zabaw itp. urzędów dla za chęcenia publiczności do jak najliczniejszego zwiedzania a tem samem nakłonienie wystawców do chętnego obsyłania wystawy.

§ 3. Do zakresu działania komisji administracyjnej należą:

1) Rejestrowanie zgłoszeń. 2) Ewidencja deklarowanych przedmio-

tów wystawy, na których przyjęcie zgodziła się komisja instalacyjna.

3) Wymiar placowego; propozycje na uwzględnienie tej opłaty

4) Wnioski co do urzędzenia kontroli nad kartami wstępu; sprawa kart wolnego wstępu.

5) Wnioski w sprawie sposobu premjowania okazów, wykonania dyplomów, medali itp.

6) Dozór nad utrzymaniem porządku, czystości i bezpieczeństwa na placu wystawy.

7) Po zamknięciu wystawy: Dozór nad zapakowaniem i odesłaniem okazów w porozumieniu z komisją instalacyjną. Oddanie pewnych okazów agentowi, w myśl regulaminu wystawy. Ewidencja odesłanych i agentowi oddanych okazów.

§ 4. Do zakresu działania komisji instalacyjnej należą:

1) Zaprojektowanie rozkładu grup na planie a następnie wyznaczenie miejsca wystawcom na placu wystawy (także co do wielkości przestrzeni.)

2) Propozycje na przyjęcie lub odrzucenie zgłoszonych deklaracji okazów

3) Ewidencja nadesłanych okazów, deklaracji i listów przewozowych.

4) Dozór nad sprowadzeniem okazów z kolei na plac wystawy; propozycje co do umowy ze spedytorem; ewentualna asekuracja okazów; asekuracja pak.

5) Systematyczny i umietyjny układ przedmiotów wystawy.

6) Katalog wystawy (w razie potrzeby z planami i ilustracjami.)

7) Ubezpieczenie okazów przed uszkodzeniem lub zatraceniem. Propozycje co do dozoru dziennego i nocnego.

8) Dozór nad złożeniem i bezpieczeńem przechowywaniem opakowania. Ewidencja opakowania.

9) Dozór nad wysyłką okazów po zamknięciu wystawy (współ z komisją administracyjną).

Lwów, dnia 9 stycznia 1892 r.

Komitet wystawy.

Śniaty 20 lutego

(W. M.) Niema nic straszniejszego, jak napisać na dobrą sławę. Bo też najdroższym skarbem człowieka *à bre imię* a największą niebezpieczeństwem — *potwarz* Taką potwarzą obrzucano sekretarza Rady powiatowej śniatyńskiej a do szerzenia jej — oprócz *Kuriera Polskiego* — wszystkie, o ile wiemy, przyłożyły się pisma codzienne krajowe. Ceniąc wysoce oględność w podawaniu wiadomości, które ko niec końcem częstokroć są zupełnie fałszywe i tendencyjne, donoszę, że tutejszy wydział powiatowy uchwałił na posiedze niu dnia 18 lutego 1892 roku, umieścić w dziennikach następujące sprawozdanie: „Prawda jest, że urzędnik wydziału powiatowego został w swoim czasie zasu spendowany, jednak nie nastąpiło do wskutek znalezionej defraudacji w kasie powiatowej, — lecz za obrazę członka wydziału powiatowego Urzędnik zrezygnował z udziału w satysfakcji wymaganej na posadę swego rezydentury“.

Zaznacza się przytem z całą stanowczością, że wieść, jakoby fundusz powiatowy doznał wskutek znalezionej defraudacji jakiegokolwiek szkody, — jest w zupełności nieprawdziwą.

KURJER LWOWSKI

* Czerdziestoletni jubileusz służbowy obchodził przedwczoraj komendant 11 pułku artylerji, pułkownik Heger. Zarówno oficerowie jak i podoficerowie uczcili dzień

* Postanowieniem z dnia 3 b. m. cesarz zezwolił na utworzenie dwóch nowych posad nauczycielskich w galicyjskich szkołach realnych, a mianowicie po jednej posadzie w wyższych szkołach realnych we Lwowie i Krakowie. Posady te przeznaczone dla kandydatów z kwalifikacją do nauczania matematyki i geometrii wykręślanej, obadzone będą z początkiem roku szkolnego 1893/4.

KURJER SZKOLNY.

* Cesarz nadał lenicizmu w Zieloncu, Wawrzynówce Terlikowskemu, złoty krzyż z tęgą.

* Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Teodora Marynowicza w Gwoźdźcu, stałym nauczycielem kierującym trzasklasową szkołą etatową w Gwoźdźcu.

NOMINACJE.

* Czerdziestoletni jubileusz służbowy obchodził przedwczoraj komendant 11 pułku artylerji, pułkownik Heger. Zarówno oficerowie jak i podoficerowie uczcili dzień

ZAKLIKA.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

przez

ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

A na to odpowiedziała mu Genia bardzo roszadnie: — O łamaniu nie może być mowy tam, gdzieby się miało do czynienia z rodzonym ojcem. A pan zaraz łamać! Jest to nieśmia energia, która się może podobać, ale w wielu wypadkach lepsza jest wytrwałość... W tej chwili czyniły a zarazem poczciwy Fujsara zaczął gdzieś chrząkać za krzakami, Fryś zatem ścisnął przedko Genię za rękę i rzekł:

— Roządek kobiety zawsze wart więcej, niżeli rozum mężczyzny

A wtem Zaklika się zjawił przed klombem i zawołał: — Geniu! powóz już czeka na ciebie.

Zaczem Genia poźegnana się przedko, pobiegła na górę, aby się przebrać i niebawem odjechała do pani Firlejowej.

Mężczyźni zaś bawili się z sobą jeszcze dwie godzin, oglądali konie i gospodarstwo folwarczne a koło godziny piątej pojechali na Balcerówkę.

Stary Balcer siedział na werandzie a koło niego siedziało i stało już kilku gości z sąsiedztwa. Była to okoli-

czna szlachta różnego wieku, którzy z nim żyli w przyjaźni i mieli pewną estymę dla niego, tak dla jego nauki, jak i z powodu jego równie zaszczytnej jak pracowitej przeszłości. Był także pułkownik Baltzer von Baltzheim, zawsze poważny i pełen grzeczności dla wszystkich, chociaż w obec szlachty średniego znaczenia może czasem trochę wyniosły i zanadto apodyktyczny.

Balcer wyglądał dziś jeszcze daleko gorzej, niż przed tygodniem: widać było po nim na pierwszy rzut oka, że jego choroba bardzo znacznie się rozszerzyła i wzmogła. Jeżeli przedtem miał wizerzenie tylko szpitalne, to teraz wyglądał już prawie jak trup, w którym niewiedzieć jakim sposobem tlały jeszcze ostatnie iskielki życia. Jego po żółtka skóra na twarzy stała się bąbkowatą, pod którą krew krążyła przestają, na jego wychudłym nosie widać było na poprzek jakoby fałd zapadnięty w tem miejscu, gdzie kość się zaczyna, a jego usta całkiem zbieły. Oczy także zapadły i wyglądały spod brwi nastroszonych jak dwie sadzawki szklistym lodem nakryte, ale kiedy się poruszyły, to szkły się wzrokami jak gdyby wystraszonym i dziwnym. Prócz tego od czasu do czasu zdawało się, jak gdyby coś nim rzucało: były to zapewne te bole błyskawicowe, jak pchnięcia nożem, które tak nieznosnie zadają katuse chorym na raka. Lecz przy tem wszystkim panował silnie nad sobą i mówił swobodnie, jak zwykle.

Fizjologowie utrzymują, że jak nasza ziemia jest dokoła powietrzem obłana, tak i człowiek jest otoczony pewną atmosferą, która mu jest właściwą. Filozofowie sprzecniają się o to se sobą, czy ta atmosfera jest materialnej, czy duchowej natury, zdaje się jednak, że nie jest ona materialnej natury, bo w takim razie składałaby się z atomów, których w niej wszakże dotąd nie dostrzeżono. Cóżkolwiek bądź, ta atmosfera, będąca indywidualną właściwością każdego człowieka, stanowi pewną siłę, która jest dostrzegalną, i której istnienia nikt nie zaprzecza. Za pomocą tej siły działa magnetyzm, zwany dziś hipnotyzmem. Ta siła, ma-

jąca swą irradycję, działa na zwierzęta i ludzi, świadomie i nieświadomie, i działa nawet na pewną odległość. Za pomocą tej siły nareszcie oddają się sympatyje i antypatyje, które ludzi zbliżają lub oddalają od siebie. Atmosfera, która tę siłę stanowi, zmienia się z wiekiem i stanem zdrowia a nawet, kiedy pozostaje niezmienną, w jednej i tej samej chwili sprawia różne wrażenia na różnych ludzi. Jednak człowiek umierający sprawia jednogodne wrażenie na wszystkich: jeszcze życie w nim tleje a otaczający go śmierć widzą i czują zapach trupi, chociaż ciało nie jest jeszcze w rozkładzie. Czują zarazem pewne przegniebienie umysłu, którego nie można inaczej nazwać jak smutkiem. Takie wrażenie malowało się jawnie na twarzach wszystkich gości a nawet pułkownik, chociaż zapewne był oswojony ze śmiercią, był nastrojony bardzo poważnie.

Zaklika, lubo także już nieraz śmierci w oczy zaglądał, kiedy obaczył Balcera, uczuł się głęboko dotkniętym. Jakoż zbliżył się do niego ze szczerem współczuciem i rzekł:

— Powiedziałbym prawie, że trochę gorzej wyglądasz, niżeli ostatnią razą — a ja bytem pewnym, że zaстанę cię zdrowym.

— Ja już teraz walczę ze śmiercią, — odpowiedział mu Balcer, — i dlatego właśnie chciałem was widzieć, aby się z wami pożegnać.

Zaklika dopiero teraz zrozumiał całe znaczenie słowa „siła“, które czytał w jego wczorajszym liście, ale teraz obudziło się w nim jednocześnie jakieś dwoiste uczucie: raz żal mu było człowieka, któremu przypisywał pewne zalety i od lat tak wielu był mu przyjacielem, lecz obok tego uczuł wstręt pewien od takiego konającego, który sobie za życia pośmiertną wyprawia stypę i takim aktem, nieludzkim i niechrześcijańskim, niejako urąga majestatowi śmierci. Jednak zdławił w sobie to drugie uczucie i usiłił przy nim, aby go jeszcze pocieszyć.

Fujara, który jechał na Balcerówkę z zamiarem zartowania sobie z urojonej choroby Balcera i z jego obiadu, kiedy go w takim stanie obaczył, skoniął ze strachu — a przewidując, co właściwie ten obiad ma znaczyć, przejmował się coraz większą grozą i oburzeniem na taką ucztę pogańską. Chciał swoich uczuć i myśli Ignasiowi udzielić i już go w tym celu chwycił za rękę, ale Ignas był jakby ślepy i nie mógł słowa że siebie wydobyc. Młodzieniec ten, wychowany w wygodach i ślizgający się dotąd po samej powierzchni świata i życia, przedewszystkiem dotychczas jeszcze umierającego nie widział: on tylko słyszał, że ludzie umierają czasami, czego dowodem pogrzeby: toż kiedy teraz tę twarz obaczył, na której siedziała śmierć a całym swoim straszliwym przyborem, nie żał, ale niezmiernie przykry smutek go chwycił i jego duszę jak gdyby ołowianym ciężarem przytłumił. Jednocześnie zaś przyszło mu na myśl, że teraz jego miłość dla Flory na długi czas będzie umilkła, bo śmierć i pogrzeb i pierwsze miesiące żałoby oddzieli go od niej murem nieprzebytym dla takich uczuć światowych

Fujara nie mógł więc z niego ani słowa wydobyc: ale właśnie w tej chwili stary Firlej przyjechał, więc Fujara z tego skorzystał i poprowadził Ignasia do wewnętrznych pokojów.

Tam, w wielkim salonie, było kilka dam, które Flora zabawiła rozmową. Ignas zbliżył się do niej ze szczerą głową i bardzo zasmuconemi oczyma i przemówił do niej słowami żalu i szczerzego współczucia; ona go wprawdzie wysłuchała, ale mu odpowiedziała prawie żartobliwie: — Dziękuję. Widać człowieka dobrego wychowania...

Ale zaraz spojrzęła mu śmiejącymi się oczyma w twarz i spytała: — Jakże się panu spało pozaprzeszłej nocy? Chcę wiedzieć dokładnie, co się panu śniło?

(Ciąg dalszy nastąpi).

JEGOMOSC ZE STATKU.

Przez GUY DE MAUPASSANTA.

Gdy nadejdą pierwsze dni wiosny, gdy ziemia obudzi się i zazieleni roślinnością...

Ludzie, których spotykałem, byli dziś dziwnie jakoś weseli; widocznie podmuch szczęścia powiał dziś na całe miasto...

Starek był wypelniony po brzegi. Usiadł na ławce na samym końcu pokładu i obejrzał się wokoło. Miałem za sąsiadkę dziewczętko, szesnastoletnie może...

— Chciałbym z panem pomówić — rzekł z cicha. Skrzywiłem się znacząco. Snać był na to przygotowany, bo dodał spiesznie:

— W sprawie bardzo ważnej... Podniosłem się zaciekawiony. Usunęliśmy się na koniec statku. — Panie! — mówił jegomość — gdy zima nadchodzi z mrozem, deszczami i śniegiem...

ka, dającego nad głębię rzeczną, nie może się powstrzymać, abym go nie ostrzegł, iż naraża się na niebezpieczeństwo. Posuchaj pan, co mi się przytrafiło, a wówczas osądzisz, czy nie mam racji ostrzegać cię z wczasu.

Było to w roku zeszłym, o tej samej porze. Najprzód muszę panu wyjaśnić, iż jestem urzędnikiem w ministerjum marynarki, gdzie szefowie nasi traktują nas, jak majtków na okręcie. Pewnego pięknego poranku ujrzałem przez okno biura małego skrawek błękitu, po którym w tej chwili snuły się jaskółki.

Nagle — przy Tracadero młoda dziewczyna wsiadała na statek z zawiniątkiem w rękę i usiadła na wprost mnie. Była piękna, to prawda, ale, uważasz pan, zaobserwowałem, że kobiety wogóle wydają się nam pięknymi na początku wiosny.

Wreszcie napatrzyliśmy się na siebie dostatecznie; zdawało mi się, że znamy się już dość dobrze, aby rozpocząć rozmowę. Odpowiedziała mi. Wkrótce upilem się rozmową, jak biał. W Saint-Cloud dziewczyna wysiadła — ja za nią. Odnosiła robotę jakiejś staruszce, zamieszkałej w okolicy. Szedłem obok niej, a przepyszna pogoda zmuszała mnie do wdychania raz po raz.

— O! — rzekłem — jakże pięknie musi być teraz w lesie! — Zapewne — odpowiedziała. — Możemy się przesiąść nieco w głąb parku? Spojrzała na mnie z pod oka jakby chciała jednym rzutem oka ocenić, oam wart. Potem, nie mówiąc, skroczyła w stronę zarosli. I oto po chwili znaleźliśmy się obok siebie, wśród zieleni obok nas, nad nami, pod nami...

Od tego czasu widziałem ją kilka razy. Jędziliśmy do Bongival, do Saint-Germain, Maisons Lafitte, Poissy, wszędzie, gdzie tylko pachną zioła i śpiewają słowiki! Wreszcie straciłem głowę i — ożeniłem się. Co pan chce! Byłem sam, bez rodziny, bez znajomości! Człowiek sobie powiada, iż źle mu jest być samemu i żeni się wkońcu. I ma wreszcie swój ideał, swoją żonę! Wtedy dopiero zaczyna się taniec! Ideał wymyśla ci od rana do wieczora, nie rozumie nic, nie wie nic, gada, jak papuga, śpiewa po całych rankach...

odpowiedzieć, gdy nagle statek skroczył ze środka rzeki i przybił do przystani. Byliśmy w Saint-Cloud. Dziewczątka, które sąsiadowało z mną na ławce, powstało. Przeszła obok mnie ze spuszczeniem oczami, ale w kąciach ust drgał uśmiech leciutki. Skoczyła — i była już na przystani.

Zwróciłem się na miejsce, aby dążyć za nią, ale jegomość ze statku porwał mnie za rękę i zatrzymał Gwałtownym ruchem uwolniłem się z uścisku dłoni dziwaka. Uchwycił mnie za poję surduta i ciągnął w tył, wołając: „Nie pójdziesz pan, nie pójdziesz!” i to tak głośno, iż wszyscy pasażerowie zwrócili się w naszą stronę.

Byłem wściekły... Krew mi uderzyła do głowy. Gdyby nie obawa skandalu, byłbym jednym uderzeniem pięści zgruchotał człowieka, który się mnie czepiał. Dziewczyna stała wciąż na przystani, patrząc w naszą stronę. Była jakby zdziwiona. A jegomość ze statku, uśmiechnięty, rozpromieniony, zacierał ręce i szeptał mi do ucha: — Panie! oddałem panu niepospolitą usługę!...

W sprawie handlu solą.

Łódź, 20 lutego

Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie lwowskiej izby handlowo-przemysłowej zwołane w celu obrad nad handlem solą w Galicji.

Jak wiadomo, nowo założone Towarzystwo handlowe, ubiegło się o otrzymanie monopolu handlu solą w Galicji, na którym wprawdzie miało zarobić pewną kwotę, ale kraj miał uzyskać to, że ona soli w przyszłości byłaby jednolitą w całym kraju, a nie jak dotychczas zależną od samowoli sprzedającego. Teraz topka soli w Galicji kosztuje od 9 do 16 centów, a są okolice, w których handlarze płacili kaźą po 24 centów.

Wydzierżawienie handlu solą przez Towarzystwo polczyłoby koniec wyzyskiwania żydów, którzy handel ten niejeli w swe ręce i na nim co roku krociowe zarabiali sumy, a ściągali je właśnie z najbiedniejszych. Gdy Towarzystwo handlowe, chcąc dokonać swego zamiaru, wniosło w tej sprawie petycję do ministerstwa handlu, zakotlowało się w całym kraju, żydzi, którym z ręką wymykał się tak korzystny handel, poruszyli wszelkie sprężyny, aby tylko uciec przed wyzyskiem.

W sprawie tą zajmowała się już lwowska Izba handlowa i na posiedzeniu dnia 15 b. m. odbytem uchwała, aby sekcja handlowa Izby, po porozumieniu się z Towarzystwem handlowem, przedstawiła odpowiedź wnioskowi. Onegdaj w tej sprawie odbyło się wprawdzie nadzwyczajne walne zgromadzenie Członkowie Izby przybyli nadzwyczajnie licznie i wywiązała się bardzo żywa dyskusja.

Przeciw wnioskowi wystąpił p. Schayer. Zazaczył on, iż należało już raz wreszcie położyć tam wyzyskiwaną najuboższą w kraju ludność i ustanowić jednolitą cenę soli w całym kraju, a już co najmniej w każdym powiecie, a przez to nie dozwolili drobnym handlarzom samowolnie podnosić cen soli. W końcu postawił p. Schayer w imieniu mniejszości sekcji handlowej następujące wnioski: 1) Wezwać rząd, by w pierwszym rzędzie chronił w przyszłości interesy konsumentów przed wyzyskiwaniem ich przez przekupników soli — należy wszakże dążyć do ustanowienia jednolitej, a nieprzepraczonej ceny dla sprzedaży soli w całym kraju, albow przynajmniej w poszczególnych powiatach.

ciw wnioskowi większości jak i mniejszości i twierdził, że jeżeli ma przyszyć do stworzenia monopolu handlu solą, należałoby oddać ten handel wydziałom powiatowym.

P. Marchwicki zabrawszy głos, zaznaczył najpierw, iż sekcja handlowa Izby wcale nie porozumiewała się w sprawie handlu solą z Towarzystwem handlowem, a następnie w długim wywodzie udowodnił, w jak niewygodny sposób handlarze soli wyzyskują konsumentów. Izba handlowa zbierała daty przez swych korespondentów, zaś Towarzystwo handlowe otrzymało za pośrednictwem Wydziału krajowego, Namiestnictwa i banku krajowego antyuczynne daty od starostw wydziałów powiatowych i zastępstw banku krajowego. Z tych dat okazuje się, że cena soli dochodzi do 16 centów za topkę, a w niektórych powiatach nawet wyżej. Jeśli Towarzystwo handlowe poczyniło kroki w celu zorganizowania doczasowej sprzedaży soli, to nie kierowało się zyskami, ale przedewszystkiem do brem ogółu. Dowodem tego jest że najpożywiej obywatela kraj, a nawet Wydział krajowy i bank krajowy przystąpili do Towarzystwa handlowego.

Falszywym jest twierdzenie, zamieszczone w proteście, wysłanym do ministerstwa przeciw tej akcji, jakoby Towarzystwo zamierzało ustanowić cenę przeciętną w całym kraju na 11 ct. za topkę soli. Ta cena mogłaby być ustanowiona dopiero po dokładnym zbadaniu wszystkich czynników wpływających na cenę. Ponieważ każdy cent niesłużnie założony przynosi około 500,000 złr., dochodu, więc podnosi mówca, że dziś najbiedniejsza klasa opłaca przy kupnie soli corocznie haracz w wysokości 1 1/2 miliona złr. Mówca nie występuje w obronie Towarzystwa handlowego i nie zależy mu na tem, czy ono czy też ktoś inny sprawę tę weźmie w ręce — godzi się jednak powiedzieć, że w każdym razie Towarzystwo zasłużyło się dobrane krajowi, biorąc inicjatywę w tej sprawie i zwracając uwagę władz na gwałtowną potrzebę regulowania sprzedaży soli.

Wydziały powiatowe, które otrzymały zezwolenie na sprzedaż soli, akompromitowały całą akcję, gdyż prawo im udzielone wydzierżawiły na swój rachunek żydom, nie troszcząc się bynajmniej o to, czy konsumenci są wyzyskiwani.

Mówca zakończył mowę życzeniem, aby Izba przy wydaniu swej opinii nie stała na stanowisku interesów jednostek, ale na stanowisku dobra ogólnego. Gdy przystąpiło do głosowania, przystąpiło 13 głosów, przeciw 10 wnioskowi większości sekcji handlowej. Jednak natychmiast po głosowaniu dali się słyszeć głosy, że obok tych wniosków można przystąpić także wnioski p. Schayera z małą zmianą stylistyczną. Wywiązała się więc nowa dyskusja, poczem reasumowano zawziętą poprzednio uchwałę, a przy drugim głosowaniu przyjęto tylko ustęp: a) z wniosku większości; oraz wszystkie trzy wnioski p. Schayera z tą jedynie zmianą, iż z ustępu drugiego wypuszczono zdanie o prywatnych przedsiębiorstwach. Na zmianę tę zgodził się wnioskodawca a poparli go pp. Mochnacki, Niemczyński i Kolišer.

„Terrorite“.

Często twierdzono, że w wynalazkach narzędzi wojny, w rozwoju armji, w wyzyskiwaniu wszystkich nankowych doświadczeń i praktycznych wynalazków stare przysłowie: „Si vis pacem, para bellum“ sprawdzi się tak dalece, że wogóle wojna będzie niemożliwa. Jest rzeczą wątpliwą czy się to kiedyś sprawdzi; nie można je dnak zaprzeczyć, że z każdym dniem przybliżamy się do tego celu i dotarliśmy tak daleko, że wojny pomiędzy dobrze uzbrojonymi krajami stają się rzadziej, a że będą krótszymi i bardziej stanowczymi, jest rzeczą nieniegającą najmniejszej wątpliwości. Dziś Rosja waha się jeszcze z wydataniem konkolwiek wojny; raz ze względu na naprężenie w wysokim stopniu stosunki wewnętrzne, a po drugie, że zaczyna dopiero zaopatrywać armję swoją w nowe karabiny. Lecz kto może powiedzieć, co za nowy wynalazek zostanie odkryty po fabrykacji bezdymnego prochu i konstrukcji dobrych karabinów magazynowych w najbliższych dwóch latach, a wtemczas Rosja znowu nie będzie miała najlepszej bronii dla piechoty i będzie się dalej wahała rozpocząć wojnę.

Rosja usiłuje obecnie przewyższyć karabin Mannliera, w który od roku 1888 jest uzbrojona armja austriacko węgierska, a który przy ostatnich rozrachach w Chile przeszedł przez swoją właściwą próbę ogniową, i za pomocą tego karabinu osiągnięto rezultaty, które 25 lat temu uważano za zupełnie niemożliwe. Przy strzelaniu strzelaniną można dać 35 razy ognia na minutę, można strzelać na 4000 metrów i dalego nabój będzie szybkobieżny na początku musi być nadzwyczajną, posiada na krótko odległość większą siłę, wskutek tego można sobie wytlumaczyć, dlaczego w Chile kilku po za sobą stojących żołnierzy zostało przesytych jedną i tą samą kulą.

Przymioty nowej bronii przyczyniają się też do tego, że lot naboju wystrzelonego w średnich oddaleniach jest co się nazywa „rasant“, tj. kula, jeżeli żołnierz strzela poziomo bez wszelkiego mierzenia okiem, nie unosi się nigdy po nad 6 stop nad ziemię, i dlatego u zupełnie niewykształconych żołnierzy może się tylko wydrzążyć, że kule ich przelatują po nad głowami ich przeciwników. Środkami, przez które niebezpieczeństwo nowych małych karabinów zostało tak podwyższone, są mianowicie zmniejszenie i życie nowych materij eksplodujących na miejsce starego prochu. Przy tem jeszcze okazało się, że nowe owe materje są bezdymnymi, czyli raczej słabodymnymi, tj. że zamiast gęstego dymu wydają tylko lekkie przezroczyste obłoki dymu.

Lecz te nowe materje rozszadzające i bez-

dymny proch mają obecnie być przewyższone przez nowy amerykański wynalazek, „terrorite“, które wynalazł profesor Mindelew w San Francisco. Ten nowy „rozpowiśchnielni przetrzachu“ został w ostatnich miesiącach zbadany przez władze wojskowe w Stanach Zjednoczonych i Meksyku, a sprawdzania o rezultatach są zadowalające. W Meksyku strzelano z armaty z nabojem zawierającym 210 centymetrów kubicznych do skały w oddaleniu 800 metrów, musiano to oddalenie atoli podwoić, gdyż sztuki naboju lub odlany skały powracały do armaty.

Przy próbach w Fort Hamilton, okazało się, że przy rozszadaniach „terrorite“ ma cztery razy tak wielką siłę, jak dynamit lub nitrogliceryna. Z innej strony twierdzą nawet, że posiada osmiokrotną siłę tak zwanego „Giant Powder“ tj. najdrobniejszej nitrogliceryny. Oprócz tego nie jest transportacja i jego użycie — jak u większej części nowych materij rozszadzających — niebezpiecznym, gdyż eksploduje tylko wtemczas, gdy jest doprowadzone do najwyższego stopnia ciepła. Tak np. w Meksyku znalezione naboje napełnione „terroritem“, które bez kapizzona wystrzelono do tarczy, leżące całe po za tarczą. Wskutek tego nowa ta materia ma tem więcej wartości dla techniki i prowadzenia wojny.

Naturalnie trzeba oczekiwać potwierdzenia wszystkich rezultatów osiągniętych przy tymczasowych próbach. Lecz choćby osiągnięto połowę tylko tego, co znaczy obecnie obietnica, to mielibyśmy materję rozszadzającą, która by zrewolucjonizowała nie tylko prowadzenie wojny w otwartem polu, lecz i budowę i oblężenie fortec, a gdyby się amerykańskiemu wynalazcy Maximowi, który obecnie pracuje nad konstrukcją wielkiego statku nadpowietrznego, miało udać praktyczne przeprowadzenie swej idei, to mielibyśmy w takim statku, któryby puszczal bomby napełnione terroritem, gdziekolwiekby się podobało, maszynę niszczącą, którejby się nie mogła żadna siła na świecie oprzeć.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Δ Margrabia de St. Yves d'Alveydie poświęcił królowej angielskiej napisany przez siebie poemat, w którym, natchniony wdzięcznością, stawia ją za to, iż była jedyną osobą panującą, która w setną rocznicę rewolucji, uczoną wystawą w r. 1889, postawiła nogę na ziemi francuskiej. Jak wiadomo, wiosną roku obiegó królowa Wiktorja przepędziła w Biarritz. Poemat jest mistyczny, dzieli się na 22 strof, zaczynających się od 22 liter biblijnych i odpowiadających 22 aniołom: idealizuje enty królowej Wiktorji, jej miłość dla poddanych, szczególne małżeńskie i głęboki smutek. Poemat ten przelożył na język angielski zmarły lord Lytton.

Δ W ostatnich numerach czeskiego „Athenum“ znajdujemy pochlebny wzmiankę o katalogu wydawnictw krakowskiej akademii mniętności, zakazkone wykryznikiem: Uczme se tn od Polaków! W ostatnim zeszycie jest ocena pracy pana profesora Wierzbowskaho: Dwie kandydaty na polskij priostod 1574—1575.

Kronika zamiejskowa.

KURJER WARSZAWSKI

* Pani Pankratjew, córka księcia Gorkackowa, jednego z ostatnich namiestników carskich w Królestwie Polskiem, za rządów którego polała się krew polska na ulicach Warszawy w 1861 r., ofiarowała obecnie bibliotece uniwersytetu warszawskiego obraz Henryka Siemradzkiego, przedstawiającego „Apoteozę Kopernika“...

* Na pamiątkę Michała księcia Gorkackowa, namiestnika cesarza Aleksandra II w Królestwie Polskiem, uniwersytetowi warszawskiemu ten obraz daje i ofiaruje pierworodna jego córka.

* Program paranku na dochód rodziny po s. p. Janie Tatariewiczzu obejmuje prolog i akt pierwszy z nieznaną w nas sztuki Kazimierza Zaleskiego, stanowiący odrębną całość, — p. t. „Synowie bogów“ z udziałem prawie całego personelu artystów dramatu i komedji; również po raz pierwszy grane będą dwie jednoaktowe komedje: „Parawanik“ Wolowskiego i „Schadzka“ Przybylskiego.

KURJER WIEDENSKI

* W przedgórach alpejskich spadły takie śniegi, iż w pewnej miejscowości z trudem przekopano otwór dla powietrza dla — koni w stajni, zaopartej ponad dach. W majątku Rotschilda wynoszą żywność dla 300 jeleni. Mnóstwo zwierzyńszochodzi ku wsiom i miasteczkom. Gdzieś niegdzie tylko dachy sterczą ponad białą warstwą śniegową.

* W Wiedniu znajduje się w areście policyjnym człowiek, który naloował sobie kilkakrotnie odebrać życie, zawsze ma jednak przeszkodzone. Gdy położył się na szynach, spostrzeżono go dość wcześnie i policja stanęła; potem w szpitalu, dokąd go zaprowadzono, myślał, że warjat i w końcu w więzieniu przeszkodzone mu powiesić się. Podwodem rozpozny jest nędza; człowiek ów całego majątku posiadał — jeden cent.

KURJER BERLIŃSKI.

* Wszyscy starsi studenci medycyny na wszechnicy w Giesensie podali na profesora okulistyki Vossina skargę do senatu, z powodu jego brutalnego ze słuchaczami postępowania. Oświadczają, że do otrzymania zadowolenia przestają chodzić na wykłady i do kliniki profesora Vossina; gdyby zaś próbie ich stanowczo odmówiono,

wszyscy z nowem półroczem udadzą się na inne uniwersytety.

KURJER SKANDYNAWSKI.

* Do Christianji nadeszły z wybrzeża norweskiego smutne wieści o poczynionych tamże przez ostatnią burzę spustoszeniach. Pod Jomfruland zatonyły dwie łodzie rybackie, przyczem wszystkie osoby w nich jadące znalazły śmierć w falach. Pod Langensund burza zapędziła idącą rybacką łaleką w morze, a gdy ją znalezione, dwóch rybaków było już zmarłych, trzeci zaś dawał słabe oznaki życia. W nadbrzeżnych osadach rybackich orkan zrzucił niebłogosławieństwo dla ubogiej ludności sztoki.

KURJER SZWAJCARSKI.

* Niezwykła kradzież, ze względu na osobę poszkodowanego, popelniona została w Zurchu. Okradziono pasera, t. j. przechowyującego rzezy, przynieszone przez złodziei. Paser ów posiada bardzo rozległą klientelę, i zna dobrze nazwiska oraz rodzaj „zajęci“ swoich kndmanów. Otóż pewnej nocy zbudził go podejrzaný szmer, poczem spostrzegł jak banda złoczyńców otworzyła drzwi jego mieszkania, weszła i zabrała się do rabunku. Nieborał nie miał odwagi wstać o pomoc lub sam stawić oporu złodziejom, i drząc ze strachu, lecz nie odrywając się, patrzył jak wynoszone jego rzezy. Najaztır wazakże paser z wielkiem oburzeniem zawiadomił policję o kradzieży, której pad ofiarą. Złodzieje, okradający pasera, to rzezy, jeżeli nie całkiem nowa, przynajmniej niezwykła.

KURJER ATENSKI.

* Parowiec grecki „Empericos“ rozbił się przed kilku dniami pod Seilly. O wypadku tym nadchodzą obecnie straszne szczegóły. Kilku przybyłych do Cardiff uratowanych majtków opowiada, że w chwili największego niebezpieczeństwa powstała gwłoka zalogi, złożonej przeważnie z Greków i Maltańczyków, krwawa bójka o todzie. Liczniejsi Grecy wszelkimi siłami starali się nie dopuścić do łodzi Maltańczyków. Jednego majtko z Malty, który uciepł się całą siłą łodzi, bito dopoty niemiłosiernie żelaznym drgiem, aż w końcu pusił brzeg łodzi i w oczach Greków utonął. W końcu, zanim odbili od tonącego okrętu, zamordowali Grecy kapitana i kilku Maltańczyków.

KURJER LONDYSKI.

* Pomimo, iż prawodawstwo angielskie stanowi, że nikt nie powinien umierać z głodu, nędzy i głodu, i że każdy obywatel Wielkiej Brytanji ma prawo, w razie potrzeby, żądać pomocy państwa lub najbliższej parafii, mimo to nigdzie na świecie nędza nie jest tak wielka, jak w Anglii. Przed kilku dniami p. Wynne Baxter, corderer dzielny East-End w Londynie, zamieszkałej przez ludność ubogą, prowadził śledztwo odnośnie do dwójki dzieci, które w najbogatym mieście w świecie zmarły z nędzy. Pierwszem była trzyletnia dziewczynka, której ojciec mularz pozbawiony jest podczas zimy zajęcia. Dzieciom miało kokuks. Matka zainosiła je do szpitala, gdzie dano im lekarstwo, apredzając, że trzeba będzie wezwać doktora, jeżeli się stan pogorzy. Nastąpiło to nazajtr. Matka zainosiła znowu dzieciatko do innego szpitala, lecz tam powiedziałono jej, że wyszli wszyscy doktorzy. Nie mając pieniędzy na wezwanie prywatnego lekarza, odniosła dziecie do domu, gdzie też nazajtr skutkiem braku pomocy, zmarło. Drugie dziecie, kilkomiesięczne, zostało zagłodzone, skutkiem tego iż matka przez cały tydzień nie miała co włożyć do ust.

ROZMARTOŚCI

Drzewa rodzące jaja. „San Francisco Examiner“ pisze: Pomiedzy różnemi dzwimmi rzeczami w świecie roślinnym, jakimi są np. kwiaty jadające muchy, rośliny św. Duchy, która w swym kielichu ma białego gołębka i t. p., niema ciekawszej rośliny, jak tak zwana solanum guttatum.

Owoce tej rośliny są „jaja gotowane na twardo“. Przynajmniej jest owoc podobny do na twardo gotowanego jaja bez skorupy. W konserwatorjum Golden Gate parku znajdują się trzy takie jaja, jedno tak wielkie jak jaje gwałbie, drugie wielkości jaja indyka, a trzecie jest pięć cali i pół długie i dwa i pół cala szerokie. Co do koloru są niebieskawo białe zupełnie jak gotowane kurze jaja.

Ogrodnik Monroe otrzymał drzewo takie z miejscowości Benicia; roślina ta należy do rodzaju solanum, który obejmuje także kartofle, „tomatoes“ i trującej psianki „egg-plant“ rośliny, który się znajduje na tarzach, a jest podobnym do gruszek. Lecz białe gatunek zachowuje zawsze swój kształt jaja. Roślina na wolnem powietrzu tam, gdzie pobratymca jej purpurowa roślina rośnie, i bywa uprawiana w ten sam sposób, co i ta. Inny gatunek tej samej rodziny wydaje owoc żółto-bławy, lecz tylko owoc białego gatunku zatrzymuje zawsze kształt jaja.

Owoc ten, gdy go się dusi palcami, posiada te same miękkie, elastyczne przymioty, jak jaje na twardo ugotowane. Wewnątrz owocu znajdują się komórki i małe ziarna, jak u pomidorów.

Jest to smaczny owoc do apozycja, a oprócz tego jest wiele cenionym dla swej rzadkości i piękności. Roślina dochodzi do dwóch stóp wysokości i ma szerokie, miękkie, owalne liście koloru ciemno-zielonego. Całą wagą tego owocu jest to, że z niego nie mogą wyłazć się kurczątka.

SPRAWA SZKOŁ WYZNANIOWYCH

W Poznanskiej Radzie miejskiej.

Poznań 20 lutego.

Wczoraj toczyły się w Radzie miejskiej rozprawy, w sprawie petycji przeciw szkołom wyznaniowym. R. pr. wy. były uder ciekawe. Z reprezentantów polskich byli obecni panowie: Jarzykiewicz, Leitgeber i Wołński.

Zanim przystąpimy do streszczenia o brad, nadmienić musimy, iż jak żydzi po starali się o chrześcijańskiego wnioskodawcę, tak też postarali się, iż chrześcijański wczoraj występował mówcy za petycją o zatrzymanie szkół bezwyznaniowych. Byli to pp. Fahlé, Fontanne i Kirsten. Żydz przycupli; będą mogli w danym razie oświadczyć, iż to przecież nie oni za szkołami symulantami gardłowali.

Pierwszy zabrał głos adwokat Fahlé i zaczął prawić, iż przed trzydziestu laty, gdy w Poznaniu były szkoły wyznaniowe, to nie stały na tej wysokości, jak obecnie. Gdyby szan. mówca cofnął się o kilkadziesiąt lat wstecz, toby mógł przytoczyć, że podówczas szkoły jeszcze mniej wiedzy dzieciom udzielać mogły; nie brał w rachubę, że świat postępuje i że tak samo szkoły naprzód postępować musiały. Dopóki p. Fahlé operował liczbami, nie zdradził prawdziwej swej intencji i dopiero pod koniec przemówienia swego zadokumetował, że szkoły wyznaniowe Niemców polonizują i dlatego jest za szkołami symulantami, by obronić Niemców przed polonizacją. Przytaczał także p. Fahlé, że wielkie niebezpieczeństwo grozi symulantom szkół poznańskim. Jeżeli prawo szkolne przejdzie, ponieważ regencja jest w dem rozporządzeniem szkoły wyznaniowe zaprowadzić może. Podczas swej mowy odczytał także artykuł z *Kurjera Pozn.*, w którym żydów ostrzegano przed bezwzględnością ich uzurpacji, która tylko społeczeństwo chrześcijańskie i katolickie do antysemityzmu doprowadzić może. Obecni żydzi tym artykułem byli bardzo zgorznięci. Biedni oni!

Następnie zabrał głos p. Leitgeber i w zwyczajnych słowach zaprotęstował przeciwko wysłaniu petycji za szkołami symulantami, które tylko popierają zdziwienie obywateli i rozwijają wśród młodej generacji, a nadto powiększają szereg socjalistów. Rady miasta zaś nie mają prawa przemawiać w imieniu obywateli miasta Poznania, ponieważ przeważa większość obywatelstwa jest przeciwko szkołom symulantom.

Po przemówieniu p. Leitgebra, zabrał głos p. Wittig, burmistrz miasta i oświadczył, iż magistrat w swej większości jest za petycją, chociaż co do samej formy inna ma zapatrywania. Po oświadczeniu tem urzędowo powiedział jeszcze że stanowiska prywatnego, że niemiele go dotknęło, iż jedna z gazet polskich zarzuciła mu iż nie dotrzymuje słowa, że bezparteijsko traktować będzie wszystkich obywateli miasta, którego jest burmistrzem. Oświadczył tedy, iż nie jest tylko burmistrzem Niemców lub żydów, lecz wszystkich mieszkańców Poznania i dobro ich leży mu na sercu bez różnicy wyznania i narodowości.

Następnie przemówił wolnomysłny p. Fontanne również za szkołami symulantami w duchu pierwszego mówcy, ponieważ szkoły symulanty według niego najlepszymi są w Poznaniu okazali. Tam, gdzie jest asprawdzono, niema socjalistów, a tam, gdzie szkoły wyznaniowe, to ich pełno (!).

Z kolei zabrał głos adwokat p. Wołński i w długim przemówieniu zbijał wywody pp. Fahlého i Fontannego. Jego zdaniem, nie chodzi prawie wcale o szkoły wyznaniowe lub bezwyznaniowe, ale o to, czy ma szkoła wychowywać młodzież z wiarą, czy też bez wiary, to jest ateuszów, jak powiedział hr. Caprivi w Sejmie pruskim.

Nie ulega kwestji, że zwolennicy szkół symulantnych, to prawie sami ateusze w Boga niewierzący; jedni otwarci a drudzy zakapturzeni. Pierwsi to przynajmniej do pewnego stopnia uczciwie kreatury, bo otwarcie do ateizmu się przynajmą; drudzy zaś, to zakapturzeni, tacy, którzy są za szkołami symulantami z wykładem religij. Biorą oni co jest, ale w przyszłości chcą dojść do zupełnie bezreligijnych instytucji naukowych. Ponieważ zaś wnioski przedłożony mierza do tych ateuszowskich szkół miejskich, przeto w imieniu Polaków i katolików mni przeciwko temu zaprotestowaliśmy.

Mowa p. Wołńskiego żydom obecnym nie była do smaku, ponieważ dał im także do zrozumienia, że przeciwko takiemu parajelnemu postępowaniu publiczności polska i chrześcijańska publiczność zaprotestuje i wobec żydów coraz skrajniejsze zabierać będą stanowisko.

Po osobliwych wziankach, między któremi wiodłodawca p. Herzberg oświadczył, iż on nie jest zakapturzonym ateistą, przystąpiono do imiennego głosowania; o imienne bowiem głosowanie wniosk p. Wołński.

Żydz, którzy milozeli, dając się w dykanki wyręczyć życzyli sobie chrześcijańskiemu, musieli przynajmniej głośno oświadczyć, że są za szkołami bezwyznaniowymi, co też bez najmniejszego uczynili wahań.

Z powodu rozpraw w Radzie miejskiej pisze wyborne redagowany antysemitki *Postępek* między innymi, co następuje: „Niechaj sobie żydzi przeciwko interesowi monarchji płyną, przedej rząd pruski się przeka, jakich to z żydów ma przyjąć.

Z brad wczorajszych dla nas chrześcijańskich i Polaków ta wynika nauka, byśmy z całą świadomością bronili ustroju chrześcijańskiego wobec coraz więcej rozwijającej się uzurpacji żydowskiej. Jeżeli miła nam jest nasza wiara; jeżeli miła nam jest podobność i religijność naszego ludu; jeżeli chcemy, by lud nasz pozostał katolikim i nie powiększał szeregów ateuszów

i anarchistów, to musimy z całą otwartością bronić się wobec podstępnych i zgubnych a niesumiennych nurtowań żydowskich; bo żydzi to mają ukryte intencje doprowadzenia społeczeństwa chrześcijańskiego do bezwiarci i największego zdziwienia obywateli, by przy pomocy tego wstrząsnąć obecną podstawę państwa i chrześcijańskiej cywilizacji na gruzach ich semicką zatknąć chorągiew“.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dzisiaj: św. Piotra Damiana i Romany, panny; jutro: św. Sergiusza, mę. czennika.

Rocznice:

Twierdza Jasnogórska była w czasie konfederacji barskiej ważnym punktem oparcia dla konfederatów. Księża Paulini lekka się o króla Stanisława Augusta i zemsty moskiewskiej, nie chcieli wypuszczać do niej konfederatów, więc jeden ich oddział pod dowództwem Malczewskiego zajął twierdzę podstępem. Kilku konfederatów udając spokojną szlachtę dla pomodlenia się do Czesłochowy przybyła, weszło do klasztoru, a przedko opanowały bramy twierdzy, czekających konfederatów wpnieśli. Niedługo potem rozpoczęły się krwawe boje około tej twierdzy, przypominające czasy najazdu szwedzkiego. *Pierwszy bój stoczył Malczewski dnia 23 lutego 1769 r.* Dowiedziawszy się, że piechota moskiewska zbliża się do Wielonia, wziął przed cindownym obrazem Matki Boskiej, w orszaku oficerów swoich błogosławieństwo, prosząc, ażeby wysłano także za wały twierdzy kapłana dla pobłogosławienia wojska. Co czyniwszy ruszył z wojskiem naprzeciw zbliżającym się nieprzyjacielowi, z którym zwiódł bój niedaleko od Jasnej Góry na drodze do Kłobucka przy kościele św. Jana Chrzciela. Walka trwała od 10 godzin rano do 4 po południu. Lecz została nierozstrzygnięta; Malczewski unikając dalszej walki, z powodu nadejmujących posiłków nieprzyjacieli, powrócił wieczorem pod Jasną Górę.

Wiadomości kościelne. Dzisiaj, o godzinie 9 rano, rozpocznie się w kościele OO. Reformatorów Nowenna do św. Kazimierza, i trwać będzie przez 9 dni.

We wtorek, dnia 25 b. m., odbędzie się w kościele PP. Dominikanów na Grodzkiej, całonocne nabożeństwo z wystawieniem N. Sakramentu za nawrócenie grzeszników, jako w dnisty czwartek.

W kościele OO. Dominikanów, odbędzie się dnia 25 b. m. o godzinie 10 rano nabożeństwo żałobne w wigilijami za duszę s. p. Jana Skrzyneckiego, generała wojsk pol. polskich i jego towarzyszy, poległych w r. 1831.

W piątek, dnia 26 b. m., rozpocznie się w kościele OO. Reformatorów nabożeństwo z wystawieniem N. Sakramentu, tak zwane marcowe, i trwać będzie przez pięć piątków. Nabożeństwo to odbywać się będzie o godzinie 3 popołudniu, wraz z odprawieniem Staey Jerozolimskich.

W kościele PP. Wizytek odbędzie się będzie przez pięć piątków marcowych wotywa o godzinie 9 rano, z wystawieniem N. Sakramentu.

W niedzielę, dnia 28 b. m., odbędzie się w kościele OO. Augustjanów (św. Katarzyny) odpust bracki N. Marii Panny Pocięszenia.

W niedzielę odbędzie się w kościele Braci Miłosierdzia na Kazimierz wotywa, na intencję przeniesienia zwłok św. Augustyna.

W niedzielę, poniedziałek, odbędzie się w kościele N. Panny Marii 40-tygodzinne nabożeństwo.

Wybory Komitetu parafjalnego. W parafji kościoła św. Krzyża wybrani zostali na członków Komitetu: prof. uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Antoni Władysław Glinziński, Antoni Sawczyński i Piotr Koch, właściciel młynów w Prądniku białym.

W parafji kościoła św. Anny, wybrano przełożonym komitetu ka. kanonika Bukowskiego.

JE. prezydent austriackiej Izby posłów dr. Franciszek Smolka i prezes Kola politycznego JE. Apolinary Jaworski, przybyli wczoraj wieczorem z Wiednia do Krakowa.

Prof. dr. Fryderyk Zoll, członek Izby panów, powrócił już z Wiednia do Krakowa.

Zmarli. W niedzielę o godz. 6 wiecz. ren. zmarł Antoni Szczepański, radca sądu apelacyjnego i honorowy obywatel miasta Biecha. Zliczał się do wzorowych urzędników i dla zaenności charakteru, był powszechnie cenionym i szanowanym. Brał czynny udział w ruchu powstańczym 1848 roku i skazany nawet został na karę więzienia. Po ogłoszeniu amnestji, został wypuszczony na wolność, a w 1849 r. wstąpił do sądownictwa. Wytrwale pracą i zdolnością zyskał wkrótce zaufanie przełożonych i jakkolwiek w owe czasy awans był bardzo trudny, powoli jednak przechrodził szczeble hierarchji urzędniczej.

Przed trzema tygodniami zapadł na infużencję i już się więcej z łóżka nie podniósł. Chociaż liczył 69 lat, do końca życia zachował nadzwyczajną bystrość umysłu i bezustannie zajmował się sprawami swego sądownictwa.

Zmarły pozostawił jeszcze ojcę, liczącego przeszło 90 lat i dwóch braci, z których jeden Alfred, jest sekretarzem banku dla krajów koronnych, a drugi, naczelnikem stacji Kraków, kolei północnej.

Bal Fredrowski, który się odbędzie jutro w salach hotelu Saska zapowiada się świetnie i o ile dotychczas sądzić można, będzie jednym z najliczniejszych. Komitet nie szczędzi starań, aby zaproszonym u przyjemnie zabawę. Przy tej sposobności musimy oddać sprawiedliwość p. A. Pruszyńskiemu, właścicielowi litografji, który karty wstępu wykonał artystycznie i bez

zartu. Na boku karty znajduje się podobizna niemiernego Papkina z „Zi maty“ to też karta prawdopodobnie dla uczestników miłą pamiątkę stanowiła.

Koncert. Sympatyczny baryton sceny lwowskiej, p. Rndolf Bernhard, przybędzie wkrótce do Krakowa z własnym koncertem. Nie potrzebujemy dodawać, że program koncertu, który składać się będzie z celniejszych wyjątków oper, zaciękami naszą publiczność.

Wskutek rozporządzenia Namiestnictwa z 4 lutego br. 1. 9261 tegoroczny główny pułk do wojska odbędzie się w Krakowie w dniach 23, 25, 26, 27, 28, 29 i 30 kwietnia b. r.

Filija. Znany u nas przemysłowiec p. Wierusz Niemcewicz utworzył w tych dniach trzeci już z rzędu sklep z tartkami we Lwowie. W nowo-otwartym sklepie mieścić się będzie jednocześnie trafik.

Wychodzący. Wczoraj zatrzymano 9 włościan z Galicji, udających się bez legitymacji do Ameryki.

Przy rozprawie prasowej, odbytej w dniu wczorajszym przed Sądem krajowym w sprawie niezamieszkania w łamach *Kurjera Polskiego* urzędowego sprostowania co do „Zagłodzonej“ na wniosek adwokata p. dra Doboszyńskiego orzeczono wyrok Sądu powiatowego miejsciego delegowanego, który oskarżonych od winy, a redakcję od zamieszczenia sprostowania uwalniał i nakazywał do zamieszczenia tegoż sprostowania w łamach *Kurjera Polskiego*. Przytem uwołał Trybunał od winy redaktora dra Orłowskiego, a zażądał odpowiedzialnego za redakcję p. Franciszka Grodzkiego na 20 złr. grzywny.

Redaktor dr. Orłowski, który na rozprawie nie był obecny i z *Czasu* dopiero o wyroku się dowiedział, wnosi przeciw temuż wyrokowi do Najwyższego Trybunału Sprawiedliwości we Wiedniu „Zażalenie nieważności“ z powodu naruszenia ustawy, a to nie w celu uchylecia sprostowania, które w tych dniach będzie zamieszczone, ani też w celu uchylenia grzywny, ale dla rozstrzygnięcia zażądanej kwestji, czyli można domagać się od redakcji zamieszczenia sprostowania, które redaktorowi odpowiedzialnemu wcale nie było doręczone.

Orzeczenie Najwyższego trybunału sprawiedliwości będzie dopiero... epilogiem sprawy.

Pogrzeb s. p. Antoniny z Kalitwskich Schmidowej, żony wiceprezydenta m. Krakowa, odbył się w zeszłą sobotę, przy udziale miejscowego duchowieństwa oraz urzędników Magistratu z p. prezydentem miasta drem Słachetkowskim na czele i licznej publiczności. Na karawanie złożono liczne wieńce, między któremi dominowały dwa wieńce pochodzące od Rady miejskiej i urzędników Magistratu.

Pogrzeb s. p. Józefa hr. Huszarzewskiego, szambelna dworu Jego Ces. Mości i kawalera orderu małańskiego, odbył się w dniu wczorajszym. Ekspozycji zwłok dopełnił ka. kanonik Potulicki z Kromierz, krowny zmarłego, w asystencji licznego duchowieństwa, poprzedzanego przez bractwa miejscowe. Karawan zaprzężony w 6 koni, przyzdobiony był licznymi wieńcami, pochodzącymi od krewnych i przyjaciół s. p. Huszarzewskiego.

Profesorem rysunków w gimnazjum św. Anny zamianowany został znany nasz akwarelista, Tondos.

Nowe posady nauczycielskie. Najj. Pan postanowieniem z dnia 3 b. m. z zastrzeżeniem przyzwolenia potrzebnych funduszów w drodze ustawodawczej, zezwolił na utworzenie dwóch nowych posad nauczycielskich w galicyjskich szkołach realnych, a mianowicie: po jednej posadzie w wyższych szkołach realnych we Lwowie i Krakowie. Kwoty te przeznaczone dla kandydatów, z kwalifikacją do nauczania matematyki i geometrii wykrślonej, obsadzone będą z początkiem roku szkolnego 1893/4.

Dochoł z zabawy nauceycielskiej, odbył się mającej w dniu 27 b. m., przeznaczony zostanie na założenie od dawna już projektowanej Czytelni. Nie potrzebujemy dodawać, iż piękny ten cel zstęguje na ogólnie poparcie.

C. k. Dyrekcja ruchu kolejowego w Krakowie donosi, że wkrótce zamieść śnieżnych dnia 18 b. m. między stacjami Jarosławiem a Rawą ruska wstrzymanych ruch osobowy i towarowy, z dniem 20 b. m. odtwartym został.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie wie środę dnia 24 lutego o godz. 6 wieczorem w sali wykładowej profesora Łazarzkiego (ulica św. Anny, colleg. phys.) posiedzenie nadzwyczajne, poświęcone wyłącznie sprawom lekarskim.

Wieczór poezjalny. W dniu wczorajszym odbył się w hotelu Imperial wieczór poezjalny dla p. Janusza hr. Tyszkiewicza, urzędnika Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, który powołany został do objęcia posady dyrektora Spółki handlowej w Zakopnem Liczne, gdyż z kilkunastu kolegów, składając się grono uczestników dła wymowny wyraz sympatji, jakiej zażywa hr. Tyszkiewicz z przetożonych i kolegów.

Wieczór gimnastyczny. W pierwszej połwie marca b. r. przystępuje Towarzystwo gimnastyczne „Sokol“ wielki wieczór gimnastyczny, na którym zostaną wykonane trudniejsze ćwiczenia gimnastyczne przez profesorów tegoż Towarzystwa.

Z robot miejskich. Budownictwo miejskie zajęte jest obecnie zdejnowaniem planów na wykonanie się mające roboty, uchwalone w b. r. przez sekcję skarbową.

Propozycja budownictwa miejskiego na uregulowanie w b. r. dalszej części nlicy Dietlowickiej, nie została przez sekcję skarbową uchwaloną, natomiast zgodzono się: 1) na uporządkowanie wyłotn ulicy s. Agnieszki, schodzącej się z ul. Dietlowicką; 2) na uporządkowanie ul. Piękarskiej pomiędzy Kankasarnią a Wisłą; 3) na położenie chodnika w ul. Dietlowickiej przed nowo wybudowaną szkołą miejską i chodnika przed tą szkołą w ul. Sebastjana; 4) na przedłużenie kanału w ul. Basztowej; 5) na wykonanie nowego kanału w ul. Krupniczej. Wszelkie inne pr. pozycje odrzucono.

Budowa linii telefonicznych w Krakowie i okolicy tegoż rozpocznie się z wiosną b. r. W celu spiesznego zamówienia materiałów do budowy linii telefonicznych

i potrzebnych przyrządów, pożądanemby było, by się osoby, które pragną wziąć udział w sieci telefonów, o ile tego dotąd nie uczyniły, zechciały w jak najkrótszym czasie zgłosić się do c. k. urzędu poczt i telegrafów w Krakowie.

Naganacze. Policja przytrzymała w Krakowie dwóch tak zwanych naganaczy wychodźców. Pierwszy z nich, Naimheim Pejsach, rodem z Sandomierza, uprowadził dwóch włościan z Bnkowiny, pow. Nisko, do Ameryki i wyłudził od nich za przeprowadzenie przez granicę 24 złr. Drugi, Matys Weisman z Błażowy, również uprowadził dwóch włościan w wieku popiosym z Błażowej i Biarki. Obu przestępców odstawiła policja do sądu karnego.

Na naprawę bruków w Krakowie uchwaliła sekcja skarbowa wydać w roku bieżącym 3 000 złr. więcej, aniżeli w roku zeszłym; natomiast nie zgodziła się na dokończenie przerobienia chodników asfaltowych w Głównym Ryнку.

Ruch ludności m. Krakowa w ubiegłym tygodniu był następujący: Małżeństw zawarto 24 a mianowicie: 20 w Kościele rzymsko katolickim i 4 w gm. niemieckiej. Urodzeń było 77 a mianowicie: z rodziców wyznania rzymsko-kat. 57 z rodziców zaś wyznania rzymsko-kat. 20. Chłopców narodziło się 45 a dziewcząt 32. Śm. w ubiegłym tygodniu było 59 a mianowicie: na odrę 5 osób, płonieć 3, dławicę 5, gruźlicę 14, zapalenie płuc 13, reszta zmarła na inne choroby narządu oddechowego. W trzech obwodach miasta zmarło 17 osób, w szpitalach 28 osób, a nieprzyrządnych do gminy m. Krakowa 14 osób. W powyższej liczbie zmarło: mężczyźni 33 a kobiet 26.

REPERTUAR TEATRU KRAKOWSKIEGO.

We wtorek 23 lutego: Po raz trzeci: *Koniec Sodomy*, (Sodom's End), dramat w 5 aktach a 6 odsłonach Hermana Sdermanna.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister handlu dał wyraz nadziei, że udział w wystawie może dodać nowy listek sławy do wiedziasz czasy, który sobie zdobył przemocą austriacką.“ Przyjęto następnie en bloc statut organizacyjny.

Wiedeń 22 lutego. Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń dolno austriackiej Izby handlowo-przemysłowej, odbyło się posiedzenie komisji centralnej dla międzynarodowej wystawy sztuki i przemysłu w Chicago. Posiedzenie zajął minister handlu margr. Bacquehem jako przewodniczący. Minister rzekł: „Rząd zgodził się na życzenie Ameryki, żeby Austria wzięła oficjalny udział w wystawie w Chicago i w tym celu przyznał 75 000 złr. jako subwencję na to przedsięwzięcie, dalej wybrał centralną komisję z kół reprezentantów świata artystycznego i przemysłowego i zamianował konsula dra Palisochka komisarzem rządowym. Minister hand

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcji muzyki, poszukuje uczeń... Władomść w Administracji „Kurjera Polskiego“.

Uczeń klasy VI gimnazjalnej... Władomść w Adm. „Kurjera Polskiego“.

Une institutrice polonaise... S'adresser sous „Travail“ p. r. Bochnia.

Posady i prace.

Potrzebuję kasjerki, osoby... Władomść w Administracji „Kurjera Polskiego“.

Osoba wykształcona, posiadająca... Władomść w Administracji „Kurjera Polskiego“.

INSEBATEY (anonse) po cenach... CENTRALNE BIURO OGŁOSEN

Majątek ziemski,

w bardzo dobrej glebie, wzorowo zagospodarowany, około 500 morgów obszaru...

Blizsza wiadomość: Róg Ryńku i ulicy Grodzkiej, Nr. 15, III. piętro.

Zajęcie

w całości lub w części, stosunkowo taniej niż mięso wędzone, sarninę, bałantę, jarząki...

BULJON wyborny wytworony po 2 zlr. i nader pożywny...

Pasztet osobliwy z rozmaitych dziczyzny i drobiazów...

Świeże ryby i marynaty z ryb rozmaitych; wyborowe Grzyby suszone...

Szmalce na paczki. Słonina, Miód lipcowy, Warzywa białe...

JABŁKA TYROLSKIE poleca KAROL KNORECKI i Spółka

Poszukuję dzierżawy FOLWARKU

około 100 morgów, dobrze zagospodarowanego w bliskości większego miasta...

Zgłoszenia proszę adresować: A. S. poste-restante, poczta: Ustrzyki-Solna.

Gdy mi potrzeba inżyniera

w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w granicznych, to załatwiam...

Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika II.

Wszelkich nauk lekarskich Dr. Edmund Puchacki

ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu.

Ul. Sławkowska, L. 24 Parter.

Biuro „Solidarności“ Towarzystwa popierającego woj- ski przemysł i handel...

Przedstawia Prawdziwa Eau de Cologne

firmy 15(12-17) Johan Marja Farina, c. k. nadwornego dostawcy...

Feigla w Pradze.

W domu komisowym Stanisława Gurgul

sz następujące posady do obszarzenia: Buchaltera w Krakowie...

Udziałem lekcji GRY NA FORTEPIANIE

jakoteż podejmuje się grać do tańca w czasie zabaw karnawałowych...

!!Bacność!! Najlepsze płotna korczyńskie, czysto lniane.

grube i cienkie wełne na koszule, przecięta bez szwu...

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy...

Skład Obuwia własnego wyrobu.

Ceny na towar, za którego dobrosumiennie zaryczyć mogę, naznaczyłem...

Bronisław Dobrzański

granaty w oprawie ametystu, mołdawity i t. d.

Wzory z wystawy w Pradze Ferdynand Hofmann,

Kraków, ul. Grodzka, 26.

Sadzonki i nasiona leśne

starannie opakowane rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją 177(1-20)

Lesnictwo Zassów pod Czarna

I. Nasiona za 1 funt = 1/2 kilo: Sosny zw. czarnej (Pinus silvestris) zlr. 1.20

II. Sadzonki sosna zwyczajna 1-roczną 60 cent., sosna czarna roczna 60 cent.

Z żyta, czysta, 8-letnia żytnia wódka

bez cukru i bez aynu, w skutkach zastępuje zupełnie koniak...

Ostrygi Ostendzkie codziennie świeże

poleca 16(1-3) HANDEL WENTZLA

W KRAKOWIE

Mężczyźni

który cierpi na osłabienie, mogą zażądać ilustrowaną broszurę Profesora Volta...

10 zlr. dziennie może każdy łatwo zarobić...

Słynne suszone Jarzyny Izdebnicke

po cenach fabrycznych 142 do nabycia w handlu

J. KOSZ w KRAKOWIE, ulica Grodzka

PRENUMERUJE „EXPRESS“

Organ polityczny i gospod. rezy. 106 1892 r. 24 rocznik.

Mąki z kości parowane lub preparowane

kwasem siarkowym, MAKĘ ROGOWĄ superfosfaty itp.

Odznaczona na wielu wystawach dostarcza według cennika...

Ważna uwaga! Poręczamy za nasza wartość podanej ilości procentowej azotu...

Zamówienia przesyłać należy albo do Agencji dla Rolników...

B. Schönberg i Fränkel w Krakowie, ul. Mostowa, L. 6.

Z wyrobami rymarsko-siodlarskimi

przy ul. Karmelickiej, Nr. 17.

Polecam swoje wyroby z najlepszymi gatunkami rzeźniczo, jako to: siodła i mundszuki...

FRANZ KNOPP, były zarządcą warsztatami rymarskimi przy c. k. Artylerji polowej.

W Przegini narodowej REALNOŚĆ

o 62 morgach, w tem trzy zarybione stawki i park z aleją wjazdową...

Pierwsza konc. FABRYKA GILZ (TUTEK)

i wyrobów kartonowych ZYGMUNTA BOGUCKIEGO

Kraków, Łazienna 5 Filia: Karmelicka, 21.

Wyrabia gilyz klejone i maszynowe z oryginalnych bibułek francuskich.

P. P. Kupcom odpowiedni rabat.

MAGAZYN

UBIORÓW MĘZKICH i dziecinnych

CHEMINA FELDMANNA

Plac W.W. Świętych L. 1, róg ul. Grodzkiej, obok Magistratu.

zaopatrzonej został na sezon jesienny i zimowy w najmodniejsze i najlepsze ubrania...

Szafrok zimowy od zlr. 7 do 14.80

Ubranie marynarkowe z szewiota dobrego 4.45

Spodnie kamgarowa, zimowe 2.50

Palotki szewiota lub montonakowy od zlr. 12 do 25.00

Ubranka dzieciane od 3.50

Plaszczki 5.95

Kożuski wyborowe z futrzaniem kottierkami 11.

Pracując o liczne względy, pozostaje Z poważaniem CHEMINA FELDMANN.

Pl. W.W. Świętych, L. 4, róg ul. Grodzkiej, obok Magistratu.

Juljan Kurkiewicz

Kraków, Mały Rynek, obok kościoła św. Barbary.

Poleca swój obficie zaopatrzony skład artykułów rezyjnych, papierów, matryc...

1 Broniowiec, komedia w jednym akcie p. Benedykt. 30 ent.

2 Zapożwoleniemłaskawa pani, komedia w jednym akcie p. E. Labiche i Delacour. 30 ent.

3 Łapka na myszy, komedia w jednym akcie p. Roseaux. 40 ent.

4 Partya pikiety. 40 ent.

5 Takie wszystkie, komedia w 1 akcie K. Narreya. 30 ent.

6 Monogram, krotoczwila w jednym akcie Antoniego Siemaszki.

Doniesienie.

Niniejszym zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność, że Filja wiedeńska

Heilmanna Kohna i Synów ul. Grodzka, L. 9, I. p.

została bogato zaopatrzona w wielki wybór gotowych

SUKIEN MĘZKICH I DZIECINNYCH

na sezon jesienny i zimowy w własnym zakładzie wykonanych, w najnowszych fasonie,

po zdumiewająco niskich cenach. Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szan. P. T. Publiczność...

Heilmann Kohn i Synowie, ulica Grodzka, L. 9, I. piętro.

Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, L. 9; w Przemyslu, we Lwowie, w Czarniowcach, w Biały (Bielsku), w Opawie, w Pilźnie, w Tarnowie, w Rzeszowie, w Jarosławiu i Stanisławowie.

Odnaczone przez Minist. handlu złotym medalem na zeszłorocznej międzynarodowej wystawie artykułów spożywczych w Wiedniu.

Zwraca się uwagę Szan. Pań gospodyń na WYRÓB

Suszonych Jarzyn Izdebniczkich

Konserwy te są do nabycia w lepszych handlach

w puszkach szczelnie zamkniętych, lub też częściowo na wagę.

Jarzyny suszone są za granicą bardzo rozpowszechnione, u nas atoli jeszcze mało znane...

Jarzyny Izdebnicke, jak Julienne z groszkiem zielonym i fasolką zieloną są bardzo smaczne...

Cena obu konserw 100 gr., kosztuje przy kupnie całej puszki 20 cent.

Zważywszy, że na targach w obecnej porze zimowej przepłaca się zmarzłą i niesmaczną jarzynę...

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania stałych budynków dla Zakładu kontumacyjnego...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Przedsiębiorcy, chcący ubiegać się o powyższe roboty, zechcą złożyć należycie osteplowane oferty...

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Columns for currency types (Rubles, Marks, etc.) and their values.